EDITAL Nº 001-2020 - PROCESSO SELETIVO.
                                              1ª Retificação.

1

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FATIMA DO SUL

A Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, MS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a 1ª Retificação
do EDITAL Nº 001-2020 – PROCESSO SELETIVO.

I. DO ANEXOS II – CONTEÚDO DA PROVA.
1. O Anexo II – Conteúdo da prova, passam a vigorar com a seguinte redação:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL: Política Nacional de Saúde Bucal. Antissepsia e assepsia no consultório
odontológico. Esterilização e desinfecção no consultório odontológico. Produtos para antissepsia e assepsia.
Biossegurança. Materiais, equipamentos e instrumental odontológico: técnicas de manipulação de instrumentais
odontológicos. Preparo de amálgama e resina composta. Preparo de bandejas clínicas. Processamento
radiográfico, montagem, revelação e arquivamento de radiografias. Procedimentos para realização de
radiografias. Preenchimento de fichas clínicas/nomenclatura dos dentes e superfícies dentais. Preparo do
paciente para a consulta. Aplicação de cariostáticos. Aplicação tópica de flúor. Produtos para higiene bucal.
Produtos fluoretados. Orientações pré e pós-operatórias. Procedimento para aplicação de bochechos
fluoretados e escovações.

Fátima do Sul, MS, 21 de janeiro de 2021.

ILDA SALGADO MACHADO.

Prefeita Municipal.